ipse est ante oēs: et oia in ipso constant: et ipse est caput cor/ poris ecclesie. dicit glos. **Q**uum ecclesia ab Abel ceperit: qm̄ est christus caput eorū qui tūc fuerunt: bene: quia ipse pncipiū ecclesie est fm̄ diuinitatē. i. fundator: ecclesie. qz oēs iustos qui ab Abel vsq; ad vltimū iustū generantur: virtute diuinitatis et misericordie sue dono illuminant. **S**ed em̄ etiam humanitatē etiā pōt dicit pncipiū ecclesie: qz super fidē humanitatis ei⁹ fundata est ecclesia. **E**t bene ipse est caput et pncipiū. i. rector: et fundator: qz ipse est pncipogenit⁹ et mor: tuus. i. pncipus mor: tuorū ab imoy talitate resurgēs. sicut etiā exponitur pncipogenitus mor: tuorū. **A**poc. i. sicut em̄ natus est ante oia de deo: vt omnia crearet: sic iterū de virgine nat⁹ est homo: q̄ primo amoy tuis resurrexit: vt oia q̄ creauerat restauraret. vt sit semp pncipus et pncipus. **A**n subdit ibi apłs **E**ol. s. **A**per hoc fit in oibus tam pncipibus q̄ sequentibus tenēs pncipatū id est dominatū: qz pōt alios suscitare. **C**aput est etiā ipse christus: qz vna psona est de⁹ et homo: scz dñs iesus christus. r. i. di. qui eps. ex de sum. trini. c. s. et de hereti. cū christus. **O**mnia etiā sacramēta in patrū antiquoꝝ operibus figu rata sunt. **A**n. s. ad **C**or. r. **E**t oēs mare transferūt: et oēs in moyse baptizati sunt et in nube et in mari rē. de cōse. di. ij. re vera. et melius de cōse. di. iij. nec queq; futuram vero glouificationē in futura resurrectione ipsi patres veteris testamēti expectauerūt: et nos expectamus. **J**ob dicente **J**ob. r. i. **E**redo qz redēptor: meus viuūt. et **H**eb. r. i. **D**eo p nobis melius aliqd prouidēte vt nō sine nobis cōsumma renē. **E**t dicit cōcludi pōt qz qui ecclesia negaret nō esse vñ ab ipso Abel vsq; ad vltimū iustū: qui erit in fine mū di: cōsequenter negaret christū nō esse caput ecclesie: nec esse lapidē angularē: q̄ fecit vtraq; vñ. et impinger in ar ticulū fidei. **V**na sanctā catholicā et apostolicā ecclesia. **S**ic em̄ nos docuit dñs noster iesus christus et sancti apłi et doctores. **S** ergo ponamus initium regni a dño iesu christo: qd est rex regū: et dñs dominantū: et pncipus regū teri re. **A**poc. i. r. i. r. r. ca. r. s. ad **Z**im. vj. que suis tēpōibus ostendet dñs: et solus potens: rex regū: et dñs dñantū rē. sicut ipse est ante ecclesia: et caput et fundamentū ecclesie: ita et regnū eius est ante ecclesia: et ipsa ecclesia regnū ei⁹: et ab eo omne regnū et potestas. **P**rouer. viij. p me reges regnant. r. i. i. q. iij. quesitum. et **D**an. iij. ibi. **D**onec cogno scant viuentes qm̄ dominatur ex celsus in regno hominū: cuiusq; voluerit dabit illud: et humillimū hoimē cōstituet super illud. **E**t qz persona christi vna est in duab⁹ naturis: qd in scripturis legit⁹ de psona filij dei: totū vere asserunt de ipso deo et hoie. **A**n Joā. viij. **A**n te q̄ Abraā fieret ego sum. **E**t qz ecclesia patrū antiquorū et ista vna sit: et vñ caput eius christus: facit qd dicit **P**e. **A**ct. r. v. ibi. **S**ed per gratiā dñi nostri iesu christi credimus saluari: quēdā modū et illi pmisserat em̄. nunc ergo qd tentatis deū im ponere iugum super cervicē discipulorū qd neq; nos neq; patres nostri portare posuim⁹. **D** **D**e regno terreno si loquimur: et qñ habuit ortū: dicit⁹ fm̄ hystoriographos qz ab Abel vsq; ad diluuiū fuerunt cōpleti mille qngenti centū quinquaginta sex annū qbus null⁹ homo habuit dominū super hoies. r. r. v. dist. sexto. **N**isi vir super vtroq; proprietā. r. r. i. q. ij. placuit. r. q. v. satis. r. i. i. q. iij. duo ista. quāq; etiā tūc potētes a seculo viri famosi dicerēt: vt dicit **B**en. vj. **t**amen nullus legit regnasse. **R** **R**egnū vero hoim incepit sicut. s. dicit post dn. istius operis. r. r. vi. ar. r. r. h. post diluuiū. a **N**eroth: q̄ fuit de genere **E**anaā qui fuit addictus seruituti. **B**en. ix. **m**aledict⁹ puer canaā: seruis seruoꝝ erat fratribus suis. r. r. v. di. sexto. i. q. iij. s. h. bis ita. h. itē cham. cui⁹ nepos fuit **N**emroth. ipse em̄ fuit interfecto: hoim et oppresso: et per istū modū fecit se regē **B**en. r. **U**nde dicit ibi q̄ erat robustus venator: corā dño. glos. i. interfecto: et oppresso: et extincto: quos allegit ad edificandā turrim: vt cōtra deū constitueretur. vj. di. s. h. **Q**ui **N**emroth fm̄ **J**osephū noua regni cupiditate r. r. annidē epercut: et fuit autho: edificade turris q̄ tāgeret celum.

Initium ecclesie.

Lapis angularis.

Caput ecclesie christus.

celum. **Sen.** r. fuit autē p̄ncipiū regni eius Babylon et
 Arach: r. Archar: r. Chalanē i terra Sennaar. vt p̄real. c.
 f. d. De terra illa egressus est Assur: et edificauit Ninuē:
 et Chale: que est ciuitas magna: vt dicit̄ ibi. Et ita regna
 mūdi inceperūt a Babylonia et Ninuē: p̄ oppressiones
 hoim r̄ violētiās: et sic p̄fecerūt regna in terra: sicut ap̄
 paret tpe Abrae. **Sen.** r. iij. vbi d. Ifactū est autē in illo tem
 pore: vt Amraphel rex Sēnaar r̄c. vbi apparet q̄ qui pos
 terior: erat viribus: r̄ alios poterat opprimere: eis d̄naba
 tur. **Ab** his autē ortū habuit idololatria. sicut habetur
 Sap. r. iij. Deinde interueniēte tpe: cōualescēte iniqua cō
 suetudine: hic erro: tāq̄ lex custoditus est: r̄ ty: annoꝝ ipe
 rio colebātur signēta r̄c. r̄ ifra. qm̄ aut affectui aut regib?
 deseruētes hoies in cōmunicabile nomē lapidibus et li
 gnis imposuerūt r̄c. vnde recte cōsiderātibz: oia regna
 magna mūdi p̄fecerūt in dominū: p̄ oppressiones: vio
 lētiās: r̄ inuasionēs alioꝝ. Sic em̄ regnū Chaldeoꝝ et
 Assyioꝝ: r̄ in monarchiā. Sic regnū Medoꝝ et
 Persarū per viā bellicā p̄fecit in monarchiā. sicut appa
 ret Iudith. f. r. ij. c. Sic etiā regnū Bēcoꝝ in Alexandro. f.
 Machab. f. c. Similiter viā bellicā/occisione multarum
 gentiū et oppressionē: p̄fecit monarchiā Romanorū. vt
 habet. f. Machab. viij. per totū. Et quādiu non regnauit
 inter eos ambitio: p̄fecerunt. vt habet ibi. Et qm̄ ambitio
 dominādī succreuit inter eos: habuerūt bella ciuilia. An
 de r̄ regnū Romanorū a latrūculis cōgregatis incepit. vt
 narrat eoz h̄storia. Sic etiā p̄fecerunt regna Ptolemeoꝝ
 r̄ Syoꝝ: et Egyptioꝝ. f. Machab. Deus autē oipotēs
 qui malas hoim volūtates r̄ demonū conuertit in bonū.
 fm̄ Aug. vt. s. dicit. r. r. x. arti. ver. et si dicatur. oia regna o:
 dinauit ad p̄fectū virtutū: et extirminationē vitioꝝ: q:
 humanū genus erat per idololatriā defo: marū. sicut dicit̄
 Sap. r. iij. Initiū em̄ fornicationis. i. oim vitioꝝ: um̄ est
 exquisitio idoloꝝ: et adinuētio illoꝝ: corruptio vite est. et
 infra. In fandoꝝ enim idoloꝝ cultus ois mali causa est: et
 initiū r̄ finis. **De** autē in correctionē vitioꝝ: r̄ laudē bonoꝝ
 regna r̄ d̄nia sunt a deo instituta: patet. f. Per. ij. Subiecti
 estote. et de maio. r̄ obe. solite. omni humane creature p̄
 pter deū: siue regi quasi p̄cellēti: siue ducibus tāq̄ ab eo
 missis ad vindictā malefactorū: laudē vero bonoꝝ. Vnde
 et per malos deꝝ punit malos. **Esa. r. Ve** assur. Virga fu
 roꝝ mei r̄ baculus ipe est. In manu eiꝝ indignatio mea.
 r. iij. q. v. hinc norandū. r̄ Roma. r. iij. **Dis** aia potestati
 bus submittioꝝ: ibus subdita sit: nō est potestas nisi a deo:
 que autē sunt a deo: ordinata sunt. et de cens. ois aia. r. iij.
 q. f. quid culpa. r. iij. q. ij. mouet te. vltra mediū. ibi. Sicut
 Joseph qui per Pharaonē iurando hoc in eo veneratus
 est qd̄ dei iudicio posuit erat in infimā **Cals** Mēphis/ fm̄
 glos. que erat caput regni. **Uñ** ap̄ls. **Cals** potestas a d̄no
 deo est. **Itē** r̄ps Pilato. Nō haberes potestātē aduersum
 me vllā: nisi tibi datū esset desuper. **Joā. r. x.** Vnde ipsi re
 ges mūdi nō sequētes diuinā ordinationē: sed libidinē
 dominādī: p̄tra deū: r̄ fideles suos cōsauerūt vires suas.
 sicut patz. s. in Nemroth r̄ alijs: et post in Pharaone: qui
 afflixit populū deꝝ: et seruituti subiecit. sicut patet **Ezo. ij.**
 et. iij. r̄ in seq. c. r. r. iij. q. iij. nabuchodonosor. immo ad tā
 tam deuenit insaniā Pharao: vt diceret **Ezo. v.** Quis est
 d̄ns: vt audia vocem eius: et dimittā israel: nescio d̄nm: et
 israel nō dimittā. et tandē p̄pter eius superbiā perijt cum
 suo exercitu in mari rubro: put patet in **Ezo. vsq̄ ad. r. iij.**
 c. r̄ postea hāc eius superbiā sequētes: auct sunt dicere sic
 ut dicit **Ezechiel. r. iij.** Ecce ego ad te Pharao rex egypti
 draco magne: qui cubas in medio fluminū tuoꝝ: et dicit̄:
 meus est fluuius: et ego feci memetipm̄. **Pharao** autē
 fuit nomē oim regū egypti ante Alexandrū. Sed post mo
 tem Alexandri egyptus cepit habere reges Ptolemeos:
 sicut dicit **Aug. lib. iij. de ciui. dei.** **Similiter** successio: es
 regū Assyioꝝ in tantā excreuerūt superbiā cōtra deum et
 eius populū: vt eēt auct dicere sicut d. **Esa. r. x. vj.** Quis
 est eiꝝ oibus d̄ns terrarū q̄ eruerit terrā suā de manu mea:

vt eruat d̄ns hierim de manu mea: Et post. Qui exprobra
 sit: et quē blasphemasti: et sup quē exaltasti vocē tuam: r̄c.
Similiter reges Chaldeoꝝ eleuauerūt co: suū contra
 deū in superbiā. sicut patz in Nabuchodonosor: **Dan.** quafi
 per totū. marime. c. iij. qui punitus est donec cognouit po
 testatē ois regni esse a deo. vt p̄alleg. c. nabuchodonosor.
 r. iij. q. iij. r̄ c. quādo. r. r. q. iij. imperatores. de peni. dist. f.
 s. et his itaq̄. vltra mediū. ver. nabuchodonosor: De eo
 etiā r̄ de supbiā eius Iudith. iij. iij. r̄ v. c. Patet etiam in
 lib. **Machab. f. r. ij.** quō illi qui erāt de posteritate Alexā
 dri: et deū cōtēperunt: et eius populū p̄secuti sunt: r̄ fide
 dei extirminare voluerūt: r̄ se deo adequare voluerūt. sicut
 Antiochus r̄ alij. **Hoc** autē certū r̄ regulare est: q̄ oia
 regna paganorū idololatriā nutriuerūt: r̄ fidem dei impu
 gnauerūt. et hoc etiā fuit in imperio Romano vsq̄ ad tē
 pora **Constantini** magni. Et multi etiā imperatoꝝ post con
 uersionē fuerunt fautores hereticorū: r̄ p̄notoꝝ: fidei et
 ecclēsie impugnatōes. Et hec de regnis gentiliū perferā
 pra sufficiant.

Inter reges autē catholicos p̄im⁹ fuit Mel
 chisedech. sicut. s. nota. in ar. r. r. vj. ver. istius
 ergo. rex Salem tpe Abraam. de quo **Gen.**
 r. iij. r̄ **Heb. vj.** in quibus d: q̄ etiā fuit sacer
 dos. **Et** sic p̄im⁹ rex catholicus sa
 cerdos fuit q̄ credit fuisse Sem: q̄ fuit p̄imogenit⁹ Noe:
 supiuit autē Melchisedech Abrae. r. r. v. annis. Deinde
 fuit Job de cui⁹ p̄fectione habet lib. **Job. p̄ totū.** Et q̄ fue
 rit rex h̄r **Job. r. xij.** Quisq̄ sederē tāq̄ rex r̄c. **Qu** fuerit sa
 cerdos habet **Job. f. ibi.** **Con**surgēs q̄ diluculo offerebat
 holocausta. r̄ **Job. r. xij.** **Job** autē seruus me⁹ orabit p̄o
 bis r̄c. Et postmodū in populo israel liberato de seruitu
 te egyptiaca: fuerunt reges post Saul p̄imū regē fere p̄
 cccclxij. annos. Et quib⁹ tres boni. vnde **Ecd. r. xij.** **Pre**
 ter dauid et **Ezechia** et **Josiam** oēs reges p̄c̄m̄ commise
 rūt. f. vel q̄ fuerūt idololatre: vel fautores idololatrarū.
 sicut igit̄ ecclēsia sine regib⁹ catholicis: exceptis trib⁹ p̄s
 dictis: postq̄ filij israel erūerūt de egypto fere p̄ cccxvij.
 annos. **Antea** peregrinati sunt fideles ab initio mūdi in
 mūdo isto: aliqñ opp̄si sub ip̄is regib⁹ p̄ duo milia. ccclij.
 annos. **Post** eritū autē filioꝝ isrl de egypto r̄ rex
 rūt sacerdotes populū: sicut apparet in **Moyse** r̄ **Baron**
 vsq̄ ad **Samuel**. vt colligit̄ ex libris **Ezo. Leuit. Numeri.**
Deutero. r̄ **Judicū.** r̄ f. lib. **Reg. vsq̄ ad. iij. c.** Postmodū
 sicut patz in **p̄real. c. iij.** popul⁹ dei asp̄nates regnū **Samuel**
 petierūt sibi regē dari. sicut habetur. f. **Reg. vj.** de
 quo fuit d̄ns indignatus. vt ibi habet. vñ dedit eis regem
 permittue: nō preceptiue. vt habet **See. r. iij. ibi.** **Ubi** est
 rex tu⁹? **Marime** nūc saluet te in oib⁹ v: vibus tuis r̄c. et
 sequit̄. **Dabo** tibi regē in furoꝝ meo r̄c. vñ. q. f. audacter.
D̄nū em̄ datū summo sacerdoti r̄ tpale r̄ spūale. vt habe
 tur in **Deutero. r. vj.** si difficile et ambiguū r̄c. vbi ponunt̄
 tria genera causarū: criminaliū/ ciuiliū/ r̄ spūaliū: vt expo
 nunt̄ et q̄ si. sint legi. per venerabilē **S. rōnib⁹.** **De** autē
 idē iudiciū r̄ p̄as sit ecclēsie post aduētū xpi: habet **Luc.**
 r. r. ij. ibi. Et q̄ nō habet: v̄dat tunicā suā: et emat gladiū. et
 sequit̄. **Ecce** duo gladij h̄c. **Tractaui** de hoc late in supioꝝ
 ribus: marime in ar. r. iij. r. r. vj. r̄. l. vñ nō repero. De pote
 state ecclēsie r̄ regno **Dan. vj.** vbi loquēs **Daniel** de quas
 tuo: monarchijs/ air. Et iudiciū sedebit: vt auferat potēs
 tia r̄ cōterat: r̄ dispereat vsq̄ in finē. **Regnū** autē et potēs
 tas r̄ magnitudo regni que est subter oē celū/ deꝝ popu
 lo sanctorū altissimi: cuius regnū/ regnū sempiternū est: et
 oēs gētes seruiēt ei: atq̄ obediēt r̄c. **Laput** autē ist⁹ regni
 r̄ps est: r̄ viri ecclēsiastici sunt ei⁹ vicarij. **Sz** quare oēs nō
 obediāt vicario dei p̄cipuo r̄ alijs: assignat̄ r̄o quodamō:
 do ab ap̄lo ad **Heb. ij. ibi.** **Via** subiecti sub pedib⁹ eius.
In eo em̄ q̄ oia subiecit: nihil dimisit nō subiecit̄ ei. **Nūc**
 autē necdū videmus oia subiecta esse: nō ergo mirandū si
 nō subijciatur etiā multi vicarijs eius: quum nō subijciant̄
 tur ipsi regi p̄ncipali. iuxta illud **Jo. r. v.** Si me persecuti